6 SÁBADO E DOMINGO
18 e 19 de Março de 2023 - Edição nº 3124Correio do CidadãoEditais

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO Nº 2.222/2023

Regulamenta o Regime de Plantão e valores para
remuneração dos serviços em regime de Plantão
conforme art. 75, §§ 3º e 4º da Lei 1.233/2006 e
regulamenta a forma de cálculo do valor da hora de
serviço extraordinária, e dá outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município; e considerando o artigo 75, § 3º da Lei 1.233/2006;

DECRETA:

Art. 1º. Este decreto regulamenta o artigo 75, § 3º da Lei Municipal nº
1.233/2006, estabelecido no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de
Araruna, e institui o valor da remuneração da gratificação por hora de plantão dos
servidores públicos municipais de Araruna-PR.

Art. 2º. A gratificação de plantão será paga ao servidor que
comprovadamente laborar o período de 12 horas, consecutivas, além da sua jornada
semanal de trabalho.

§ 1º. O pagamento da gratificação de plantão extra fica, em qualquer situação,
condicionada:

I – autorização pela Secretaria de Saúde da prestação de serviço em regime
de plantão, além da jornada semanal normal;

II – ao controle de frequência do servidor e ao encaminhamento do
comprovante dessa frequência, devidamente assinado pelo servidor, pelo chefe
imediato e pelo Diretor ou Secretário de Saúde.

§ 2º. Não podem ser pagos mais de 10 (dez) plantões extras de 12 (doze)
horas por mês; com exceção ao cargo de técnico em radiologia que não poderá
ultrapassar 08 (oito) plantões por mês.

§ 3º. A comprovação da frequência, na forma do § 1º, deve ser encaminhada
mensalmente a Divisão de Recursos Humanos, para que possa ser efetuado o
pagamento da gratificação de plantão.

Art. 3º. O valor da gratificação de plantão fica estabelecido nos valores
previstos no Anexo I deste Decreto por plantão de 12 (doze) horas consecutivas.

Art. 4º. Fica vedado o pagamento da gratificação de plantão:
I – a servidor inativo ou a pensionista;
II – durante afastamentos, licenças, férias ou qualquer período em que não

aconteça a efetiva prestação de serviço.

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Parágrafo único. É vedado o pagamento dessa vantagem pelo órgão de
origem quanto aos servidores cedidos ou postos à disposição.

Art. 5º. O valor do plantão não é computado para concessão de nenhuma
outra vantagem remuneratória, inclusive gratificação natalina (décimo terceiro
salário).

Art. 6º. A chefia imediata realizará a escala de plantões dos servidores
envolvidos no atendimento de plantão, com a respectiva jornada de trabalho, que
deverão ser afixadas em quadros de aviso em locais de acesso direto ao público.

Parágrafo único. A escala de plantão juntamente com a comprovação de
frequência, na forma do art. 2º, § 1º, inciso II e § 3º deste Decreto, deverá ser
encaminhada para a Divisão de Recursos Humanos para fins de registro e
processamento para inclusão na folha de pagamento, juntamente com o registro de
cumprimento do respectivo horário de plantão.

Art. 7º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1.600/2018.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 17 de março de 2023.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Anexo I
Decreto 2175/2022 alterado pelo Decreto 2.222/2023

Cargo Valor do plantão de 12 (doze) horas
Agente de Serviços Gerais R$    180,00
Vigia R$    180,00
Motorista R$    250,00
Técnico em Enfermagem R$    250,00
Técnico em Radiologia R$   300,00
Enfermeiro R$    350,00
Médico R$ 1.400,00

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 55/2023.
OBJETO: Aquisição de equipamentos agrícolas - CONVÊNIO PLATAFORMA+BRASIL Nº
927932/2022.
VALOR MÁXIMO: R$ 200.666,68 (duzentos mil seiscentos e sessenta e seis reais e
sessenta e oito centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 31/03/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 17 de março de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos